
 

 
Věda pro papírové artefakty (VEPA) 
Projekt reg. číslo: CZ.1.07/2.3.00/20.0236 
Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, IČ 00216275 
Kontaktní osoba Ing. Dana Krejčová, hlavní koordinátor projektu, Dana.Krejcova@upce.cz, tel. 466 036 594   - 1 - 

 
 
 

Projekt 
Věda pro papírové artefakty (VEPA) 

Projekt reg. číslo: CZ.1.07/2.3.00/20.0236 
 
 

 
 
 

Klíčová aktivita: KA4 

Zapojení výzkumu do výuky 
 
 

Datum: 15. – 17. 12. 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala: Mgr. Dana Modráčková 
 

mailto:Dana.Krejcova@upce.cz


 

 
Věda pro papírové artefakty (VEPA) 
Projekt reg. číslo: CZ.1.07/2.3.00/20.0236 
Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, IČ 00216275 
Kontaktní osoba Ing. Dana Krejčová, hlavní koordinátor projektu, Dana.Krejcova@upce.cz, tel. 466 036 594   - 2 - 

 
Kurz „Restaurování zlacených adjustací papírových artefaktů pro předměty Techniky 
restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů a Techniky restaurování a 
konzervace uměleckých děl na papírové podložce“ v rámci projektu VEPA, reg. č. 
CZ.1.07/2.3.00/20.0236 
 
datum konání:  
15. – 17. 12. 2014 
 
místo konání:  
Fakulta restaurování, Jiráskova 3, Litomyšl – Ateliér restaurování a konzervace uměleckých 
děl na papíru a souvisejících materiálech  
 
od  7,30 hodin            do 19,30 hodin (denně) 
 
Lektoři: 
BcA. Marie Hrindová - Trstěnice 
Alena Macuchová - Praha 
 
 
Anotace 
              Odborný kurz pod názvem „Restaurování zlacených adjustací papírových artefaktů pro 
předměty Techniky restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů a Techniky 
restaurování a konzervace uměleckých děl na papírové podložce“ na téma „Zapojení výzkumu 
do výuky“, byl pořádán Ateliérem restaurování a konzervace uměleckých děl na papíru a 
souvisejících materiálech. Konal se v termínu 15. – 17. 12. 2014 za podpory projektu Věda pro 
papírové artefakty (VEPA) – Projekt reg. číslo: CZ.1.07/2.3.00/20.0236 

Kurz proběhl na Fakultě restaurování Univerzity Pardubice se sídlem v Litomyšli 
v Ateliéru restaurování a konzervace uměleckých děl na papíru a souvisejících materiálech.  

Výuku vedly lektorky BcA. Marie Hrindová a Alena Macuchová, které jsou, mimo jiné 
odbornicemi v oboru pozlacování a restaurování historických předmětů, které prokazují 
zejména poškození zlacených povrchů. Lektorky nejprve seznámili posluchače s teorií 
zušlechťování povrchů artefaktů pomocí zlacení na poliment s povrchovou úpravou na lesk, 
mat a s lazurou, zlacení na olej, zlacení plátkovým stříbrem, žloutkovým zlacením, zlacením 
metálem na křídový podklad nebo na mixtion, s povrchovou úpravou na mat, lesk i s lazurou. 
Na závěr je seznámili s možností zlatit s patinou. Tento postup je velmi využívaný právě při 
restaurování historických předmětů. 

Po teoretickém úvodu se studenti rozdělili do dvou skupin, ve kterých pak pracovali 
pod vedením lektorek následující dny. Během kurzu se naučili všechny možnosti zlacení, se 
kterými se nejprve seznámili teoreticky. Každý posluchač kurzu si vytvořil vlastní vzorek 
s jednotlivými postupy zlacení. Na závěr si studenti vyzkoušeli zlacení s patinou přímo na 
historickém předmětu.  

 
 
 
 
 
 

mailto:Dana.Krejcova@upce.cz


 

 
Věda pro papírové artefakty (VEPA) 
Projekt reg. číslo: CZ.1.07/2.3.00/20.0236 
Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, IČ 00216275 
Kontaktní osoba Ing. Dana Krejčová, hlavní koordinátor projektu, Dana.Krejcova@upce.cz, tel. 466 036 594   - 3 - 

 
Program 
 
15. 12. 2014 
 
  7,30 –   8,00    prezentace účastníků 
  8,00 – 12,00    teoretické přednášky lektorek 
12,00 – 12,30    oběd 
12,30 -  14,30    praktická část  
14,30 -  15,00    přestávka 
15,00 -  17,00    praktická část 
17,00 – 17,30    přestávka 
17,30 -  19,30    praktická část    
 
16. – 17. 12. 2014 
 
07,30 – 08,00    prezentace účastníků 
08,00 – 12,00    praktická část 
12,00 – 12,30    oběd 
12,30 -  14,30    praktická část  
14,30 -  15,00    přestávka 
15,00 -  17,00    praktická část 
17,00 – 17,30    přestávka 
17,30 -  19,30    praktická část    
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:Dana.Krejcova@upce.cz


 

 
Věda pro papírové artefakty (VEPA) 
Projekt reg. číslo: CZ.1.07/2.3.00/20.0236 
Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, IČ 00216275 
Kontaktní osoba Ing. Dana Krejčová, hlavní koordinátor projektu, Dana.Krejcova@upce.cz, tel. 466 036 594   - 4 - 

 
Fotodokumentace 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

mailto:Dana.Krejcova@upce.cz


 

 
Věda pro papírové artefakty (VEPA) 
Projekt reg. číslo: CZ.1.07/2.3.00/20.0236 
Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, IČ 00216275 
Kontaktní osoba Ing. Dana Krejčová, hlavní koordinátor projektu, Dana.Krejcova@upce.cz, tel. 466 036 594   - 5 - 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:Dana.Krejcova@upce.cz


 

 
Věda pro papírové artefakty (VEPA) 
Projekt reg. číslo: CZ.1.07/2.3.00/20.0236 
Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, IČ 00216275 
Kontaktní osoba Ing. Dana Krejčová, hlavní koordinátor projektu, Dana.Krejcova@upce.cz, tel. 466 036 594   - 6 - 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:Dana.Krejcova@upce.cz


 

 
Věda pro papírové artefakty (VEPA) 
Projekt reg. číslo: CZ.1.07/2.3.00/20.0236 
Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, IČ 00216275 
Kontaktní osoba Ing. Dana Krejčová, hlavní koordinátor projektu, Dana.Krejcova@upce.cz, tel. 466 036 594   - 7 - 

 
 
 
 

 

mailto:Dana.Krejcova@upce.cz

	Věda pro papírové artefakty (VEPA)
	Projekt reg. číslo: CZ.1.07/2.3.00/20.0236

